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Investitionskonjunktur weiter
von der Induslrie gestiitzt

Ergebnisse

uch 1990, im dritten Jahr des

Konjunkturaufschwungs, ex-

pandieren die Investitionen ra-
scher als das Brutto-Intandsprodukt
Nach +5,8% im Jahr 1988 und +4,6%
1989 werden die Investitionen der Ge-
samtwirtschaft heuer real um 8,5%
h&her sein als im Vorjahr. in Jahren
besserer Konjunktur ist wegen des
stérker zyklischen Charakters dieser
Nachfragekomponente der Anstieg
ublicherweise Uberproportional. Die
Zunahme der Investitionsquote auf
24% (1990} kann die Investitionen je-
doch noch nicht an den Durchschnitt
der siebziger Jahre heranflhren
(1971/1980 27%)

Aufschwung der Indusirie bei
zunidchst stabilen Investitionen

Die Industrieinvestitionen nahmen
in den ersten zwei Jahren des Kon-
junkturzyklus kkaum zu. Nach den jetzt
vorliegenden Ergebnissen flr 1988
sanken sie um 3% auf 48 614 Mill S,
nach Abzug der Inflation bedeutet
dies einen Ruckgang von %% Auch
1989 blieb die Investitionstatigkeit re-
lativ flau, obwohl nunmehr die Pro-
duktion schon das zweite Jahr real
um mehr als 5% stieg (1988 +5,8%,
1989 +5,7%) Zur Zeit melden die Un-
ternehmen [Investitionen von
50.091 Mill. S, nach den Ublichen Re-
visionen koénnte das endglitige Er-
gebnis bei 51 Mrd S liegen Dies wir-
de eine Steigerung gegeniiber dem
Vorjahr um nominell 5% und real 2%
bedeuten Die Plane fur 1989 waren
zunéchst deutlich nach oben revidiert
dann aber wieder zurlckgenommen
worden, sodaB die vorliegende vierte
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des Investitionstests vom Frithjahr 1990

Die Investitionen wachsen 1990
starker als die gesamtwirtschaftliche
Nachfrage. Im von der Befragung des

WIFO erfafSten Bereich - Industrie,
Bauwirtschaft, Elektrizitdtswirtschaft
und Teilen des Verkehrswesens und
der Infrastruktur — steigen die
Investitionen nominell um 19%, nach
einer Rate von +5% im Vorjahr. Die
Investitionen der Industrie haben sich
nur zégernd — erst im dritten Jahr des
Aufschwungs — belebt, die jliingsten
Pliane sind jedoch um fast ein Drittel
héher angesetzt als im Vorjahr.

tionspldne gegeben, und die Konjunk-
turiage macht derzeit Bauverz&gerun-
gen nicht unwahrscheinlich Daher
wurde bis zum Jahresende keine wei-
tere Anhebung der Investitionspléne
mehr angenommen und ein Wert von

Erhebung fur 1989 nahezu dasselbe
Investitionsergebnis brachte wie die
erste  Die kréftige Erholung der
Eigenfinanzierungslage der Industrie
wurde Uberwiegend fOr organisatori-
sche Reformen, fir Anderungen im
Planungsablauf und fur Auslandsinve-
stitionen genlitzt. Die d&sterreichi-
schen Direktinvestitionen im Ausland
— sie sind in den hier erhobenen Be-
tragen {Inlandsinvestitionen) nicht er-
faBt — waren 1989 héher als die Inve-
stitionen auslandischer Unternehmen
in Osterreich. Damit konnte das Defi-
zit im Bestand an Direktinvestitionen
ein wenig verringert werden

Fiir 1990 iiberaus optimistische
Pline

Schon in der Herbstbefragung
hatten die Unternehmen fir 1990 In-
vestitionen von 59 169 Milt S vorgese-
hen, und in der Frihjahrserhebung
wurde dieser Betrag auf 65 253 Mill. S
erhéht Fir den weiteren Jahresver-
fauf kann einerseits mit einer neuen
Revision der Pléne von kleineren Un-
ternehmen nach oben gerechnet wer-
den, andererseits hat es in groBeren
Unternehmen immer wieder Verzdge-
rungen in der Abwickiung der Investi-
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Entwicklung der Investitiotien in dér Gesamiwirtschaft

Brutto-Anlageinvestiticnen Investiticnsquote Ausriisiungen Bauten BIP
Mominell Real Mominalt Real Nominell Real Neminelt Real Nomineli Real Real

Mil & Verdnderung gegen das Anteile in %) Anteile an den Investitionen insgesamt in % Verénderung

Vorjzhr in % gegen das

Voriahr in %
1984 59817 100 030 287 243 46 M7 554 583 +8.0
1965 67 400 105 015 +1258 + 50 276 248 433 430 86,7 570 +03
1966 74 758 114.384 +108 + 88 281 257 433 426 68,7 57 4 +51
967 76 031 114 619 + 17 + 02 267 249 42 4 413 576 587 +28
1968 78862 117 750 + 37 + 27 259 246 423 407 5§77 593 +4.1
1969 83 955 123 541 + 65 + 49 252 244 438 414 582 686 +55
1870 97 183 135 442 +158 + 88 260 251 450 423 550 577 +8&64
1971 116 963 154 115 +203 +138 280 27 e 454 423 546 577 +51
1972 144 913 172798 +240 +121 304 288 440 432 58,0 56.8. +62
1973 138 936 173393 - 41 + 03 275 275 400 398 600 103 +48
1974 159 665 180127 +14¢ + 39 275 27 4 339 400 601 60.0 +3¢
1975 162 355 170704 + 17 - 52 262 260 387 388 813 612 —04
1976 177 942 177 942 + 88 + 42 259 259 410 410 590 590.. +48
1977 188 957 187 773 +117 + 55 263 261 424 432 576 588 +45
1978 200.736 180.400 + 1C¢ — 39 250 248 412 427 588 573 +01
1979 218 631 187 726 + 89 + 41 250 248 424 44 4 57 & 556 +47
1980 240976 184 866 +102 + 838 254 247 40 469 560 531:- +28
1981 262 568 180 798 + 48 — 21 250 241 438 472 6562 528 —03
1982 247 166 176 744 - 21 - 74 227 221 434 473 56 6 527 +11
1983 262 866 174 626 + 23 - 13 220 213 427 46 6 573 534 +20
1984 264.862 179 068 + 48 + 28 218 215 439 475 561 525. +14
1985 285 150 188 233 + 77 + 51 222 221 46,2 487 538 503 +25
1986 302 780 185 126 + 82 + 37 224 226 46,3 498 537 502 +11
1987 319 929 189 128 + 57 + 21 226 227 451 493 549 507 +18
1988 346 394 208 838 + 83 + 48 280 228 4.8 486 551 504 +42
1989 372833 222 412 + 76 + 85 232 234 457 507 543 493 +38
19907 408 500 235757 + 886 + 60 238 237 470 621 53.0 479 +45
25 1965/1970 + B84 + 52 266 24,9 434 418 56.6 581 +48
25 197171980 + 85 + 37 267 263 418 422 581 578 +37
& 1981/1990 + 54 + 19 228 226 4G 490 561 510 +58

1) Anteile der Brutto-Anlageinvestitionen an der Summe der Wertschépfung — 2] Prognose

65Mrd S eingesetzt Selbst diese
vorsichtige Schéatzung bedeutet eine
Zunahme der Investitionen um nomi-
nell 27% und real 25% Diese GréBen-
ordnung ist im dritten Jahr einer Kon-
junkturerholung durchaus Ublich Die
Industrieproduktion wird heuer wahr-
scheinlich um 8% wachsen, die Ge-
winnlage wird sich weiter verbessern
Die Prime Rate fur Industriekredite
steigt um 1 Prozentpunkt

Der Anteil der Industrieinvestitio-
nen am Umsatz wird durch die ge-
nannte Steigerung der Investitionen
heuer von 6,4% auf 7,8% zunehmen.
Die Investitionsquote Uberschreitet
damit den langfristigen Durchschnitt
und erreicht den sehr hohen Wert
vom Beginn der siebziger Jahre. lhren
Anteil an den Investitionen der Ge-
samiwirtschaft kann die Industrie
1990 erhdhen, langfristig bleibt die
sinkende Tendenz erhalten, da die Ka-
pitalproduktivitat in der Industrie star-
ker steigt als im Durchschnitt der Ge-
samiwirtschaft

Die Aufwendungen der Industrie
verlagern sich einerseits, wie erwéhnt,
von den Inlandsinvestitionen zu den
Direktinvestitionen im Ausland, ande-
rerseits auch zu den immateriellen In-
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vestitionen Ein immer groBerer Teil
geht flr Leistungen im Bereich der
Forschung und Entwicklung, des Mar-
keting, der internen Ausbildung und
der Software auf Daruber hinaus wer-
den Investitionen zunehmend durch
Leasing finanziert

Steigende Umsiize, anhaltend
niedrige Lagerbestinde

Die Umsé#tze der Industrie erreich-
ten 1989 723 Mrd S Das bedeutet
einen Zuwachs gegeniber 1988 von
8%, nachdem sie auch im Vorjahr
schon um 7% gestiegen waren Den
hochsten Umsatz erzielten die Che-
mieindustrie mit 107 Mrd § und die
Maschinen- und Stahlbauindustrie mit
106 Mrd. S, an dritter Stelle folgt die
Elektroindustrie mit 97 Mrd S Die
hdchsten Umsatzsteigerungen erwirt-

schafteten 1989 die Nichteisen-Metali-
industrie und die Elektroindustrie. Der
Umsatz der Stahlbauindustrie, der
Bekleidungsindustrie sowie der Nah-
rungs- und  GenuBmittelindustrie
stagnierte, jener der Bergwerke blieb
um 1% unter dem Vorjahresniveau
1990 erwartet die Industrie eine
Steigerung ihrer Umséitze um 52%
auf 834 Mrd S; diese Zuwachsrate
liegt unter der Prognose des WIFO
(+8%): Schon im | Quartal Uberstieg
die Produktion den Vorjahresstand
um 10% Die héchsten Zuwichse er-
wartet derzeit die Maschinen- und
Stahlbauindustrie, sie wilrde demnach
mit 122 Mrd S zur umsatzstarksten
Branche Die Nichteisen-Metallindu-
strie, die Elektroindustrie und die
Fahrzeugindustrie wollen ikre auch im
Vorjahr schon deutlich erhéhten Um-

Ubersicht 2
Nominell Real
7989 1890 1989 1890 1989 1930
Mrd S Veranderung gegen Verinderung gegen
das Vorjehr in % das Verjahr in %
Gesamtwirtschaft 3728 408 5 + 78 + 96 + 665 + &0
Industrie 510 650 + 5 +27 + 2 +25
Bauwirischaft 40 45 + 7 +13 + 4 +10
Elektrizitatswirtschaft 126 138 +12 + 8 +10 + 5
o e



Investitionen 1988 bis 1990

Industrie

bersient 3

1988") 1989") 19807
Nominell .o Ml 5 48 814 51 00e 65000
Verdnderung gegen das Vorjahr in % -3 +5 +27
Real zu Preisen von 1976 Mill 2 31344 32 000 40000
Verdnderung gegen das Vorjahr in% -5 +2 +25

'} Endgliltige Zahlen — ] Schitzung aus Unternehmerangaben unter Berdcksichligung des Revisionsverhaitens

satze neuerlich steigern. Mit Einbu-
Ben rechnen die Erddlindustrie
(—10%) und die Stahlbauindustrie,
auch die Chemieindustrie und die
Stein- und keramische Industrie dis-
ponieren fur 1990 zundchst sehr vor-
sichtig.

Die Lager entwickelten sich 1989
ungefahr paraliel zum Umsatz die La-
gerquote blieb mit 17:% unverandert

Dabei setzte sich der Trend zuneh-
mender Rationalisierung in den Fer-
tigwarenlagern fort: Hatten sie 1977
noch 85% des Umsatzes ausge-
macht, so betridgt die Quote heute
5% Auch die Rohstofflager liegen na-
he ihrem bisherigen Tiefstwert, sind
aber 1989 konjunkturbedingt gering-
fligig stérker gestiegen als die Umsét-
ze Hingegen nimmt langerfristig der

Anteil der Halbfertigwareniager am
Umsatz zu

Den hbdchsten Lagerkoeffizienten
{in Relation zum Umsatz) weist die
Fanhrzeugindustrie mit 32 7% auf, vor
der Maschinen- und Stahlbauindu-
strie, den Bergwerksn und der Eisen-
hittenindustrie Weniger als 10% des
Umsatzes sind durch Lagerhaltung in
der Erdélindustrie und der Nahrungs-
und GenuBmittelindustrie gebunden

Noch immer Grundstofflastigkeit
im Vergleich zur BRD

tn der Bundesrepublik Deutsch-
land stiegen die Investitionen der In-
dustrie 1989 und 1990 real um jeweils
10% (Ifo-Institut) Die Produktionska-
pazitdten wurden damit in beiden Jah-
ren um 3% bis 3%% ausgeweitet; ver-

Die Investitionstatigkeit der Industrie

m 1 angerfrlstlgen Verglew}z ; ;

Nominell Real Basissekior Chemie  Technische Bau- Traditionelle  Industrieinvestitionen  Kapazitéts-
Verarbeitung zulieferung  Konsum- effekt der
gliter Investitionen
Mill 8 Verdnderung Mill 5 Verdnderung Apteile an den Investitionen der Industrie insgesamt in % In % der In % der
gegen das geden das Urnsdize gesamiwir]-
Vorjahr in % Vorjahr in % schaftlic_hen

Investi-

tionen’)
1955 4 200 +232 8252 +229 325 121 198 126 230 61 175
1956 5400 +288 10286 +246 a8 4 98 207 100 211 72 208
1857 8 480 +2040 12 090 +17.5 377 91 264 83 240 84 218
1858 6.840 + 58 12 574 + 40 391 g2 211 7C 2386 83 221
1958 7180 + 50 13102 + 42 395 24 214 57 210 82 208
1980 8670 +204 15510 +18 4 g1 13 211 g3 202 27 213
1961 9990 +152 17374 +120 335 10 221 113 221 83 21
1862 g 550 — 40 16310 - B1 304 g3 226 17 260 g9 193
1963 8430 - 17 15 459 — 52 296 33 217 1386 258 78 17 5 +36
1984 9590 + 17 15295 - 11 241 131 ez 129 277 74 60 +54
1965 10575 +103 16395 + 72 205 161 229 129 276 77 157 +45
1986 10893 + 40 16 858 + 18 245 132 247 166 210 75 147 +44
1967 10684 — 28 15 805 — 51 254 128 229 158 231 70 41 +27
1968 10 457 - 21 15243 - 36 262 141 198 153 245 65 133 +40Q
1969 12003 +148 17 Q01 +115 263 16 4 213 122 238 66 143 +57
1970 16 055 +338 21483 +264 273 138 2538 134 204 77 165 +82
1971 21185 +320 26 681 +241 234 119 247 151 189 89 181 +65
1972 24 216 +143 24 489 + 68 308 123 223 167 171 91 167 +79
1973 22 409 — 75 27 872 — 22 3186 138 231 35 180 80 152 +47
1974 25013 +i186 28 285 + 15 282 189 264 47 188 74 150 +45
1978 21509 —140 22 641 —200 320 154 280 38 177 63 130 +38
1976 22775 + 58 22775 + 086 280 177 265 90 188 80 128 +27
1977 27 838 +222 26 586 +187 348 118 255 111 168 70 128 +31
1978 28 011 + 06 25769 - 31 334 15 264 121 166 67 138 +30
1979 27 432 - 21 24233 — 80 302 03 318 124 153 59 125 +34
1880 33243 +212 a7 965 +150 254 97 355 13 148 63 138 +32
1981 39 251 +13 1 30 955 +111 210 85 480 81 144 70 155 +33
1982 33134 —1i60 24950 —190 298 a7 357 93 165 57 134 +10
1983 31713 — 40 23 081 - 75 288 105 287 145 167 54 125 —03
1984 34 392 + &4 24 408 + 56 293 118 309 114 1686 54 1306 +1i9
1988 37 759 + 98 26 052 + 68 221 148 346 118 171 &5 132 +18
1986 49 125 +301 33103 +270 243 180 236 g0 151 74 162 +29
1587 50125 + 20 33021 - 03 21g 52 390 92 147 73 157 +25
1588 48 814 - 30 31344 - 51 209 152 358 167 174 66 140 +41
1989 51.000 + 49 32 000 + 21 218 16,3 344 85 182 g4 137 +44
1990 85 Q0C +27 4 43 000 +250 277 161 303 g1 16.8 78 159 +30
@& 1955/1962 +125 +102 2363 105 212 g4 226 81 208
& 1963/1967 + 22 — Q5 248 128 29 144 250 75 1586 +41
& 1968/1973 +131 + 98 286 137 229 14 4 205 73 1587 +63
23 1974/1978 + 48 - 15 33 141 262 112 173 67 137 +34
@ 19791984 + 35 — 09 78 29 393 13 157 80 135 +21
& 1985/1590 +112 + 88 221 158 346 98 166 88 148 +31
Zur Definition der Sektoren siehe Ubersicht 12 — ") Ab 1973 Investitisnen ohne Mehrwerlsteuer einschlieBlich Investitionssteuer
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Revision der Investitionspline

Industrie” '

- Ubersicht’s

1984 1985
Herbst 1883 . 32170
Frithjahr 1984 35053
Herbst 1884 . 34284 39.341
Frihjahr 1985 33906 33923
Herbst 1985 37386
Friihjahr 1986 34392 38 038
Herbst 1986 .
Frithjshr 1987 37 759

Herbst 1987 .
Frihjahr 1988
Herbst 1988 .
Frihjahr 1989
Herbst 1989 .
Frithjahr 1990

Erhebungszeitraum

1086 1987 1988 1989 1990
Mill S
47 004
46 858
45612 45 557
47 411 50 161
50 060 45 878
49 125 49.280 47 9569
48 864 43 878
50125 47 481 53718
51890 59 160
48614 50081 65 253

starkt dienen die Investitionen der
Einfuhrung neuer Produktionstechni-
ker und der Flexibilisierung

Ein Vergleich der Investitions-
struktur der &sterreichischen Indu-
strie mit jener der BRD zeigt diesel-
ben Schwichen wie in den vergange-
nen Jahren: Der Basissektor stellt in

Der lUnterschied in der
Investitionsstruktur der BRD und
Osterreichs vergrbRert sich. In
Osterreich steigt der Anteil des
Basissektors an den
Industrieinvestitionen, in der BRD hat
der zukunftstriachtige Sektor der
technischen Verarbeitung die 50%-
Marke iiberschritten.

Osterreich 27,7% der Gesamtinvesti-
tionen, in der BRD nur noch 12% Die
technische Verarbeitung erreicht in
Osterreich weniger als ein Drittel der
Gesamtinvestitionen (1890  30%%);
dieser Anteil fst auch niedriger als in
den letzten zwei Vergleichsperioden
(Ubersicht 12). Hingegen leistet in der
BRD die technische Verarbeitung be-
reits mehr als die Hilfte der Aufwen-
dungen. Die Nachfrage nach Basis-
produkten ist weniger stabil und
wéchst langfristig langsamer als jene
nach technisch verarbeiteten Gitern
1980 beanspruchten alle vier Bran-
chen dieses Sekiors (Maschinenbau-
industrie, Fahrzeugindustrie, Eisen-
und Metallwarenindustrie Elektroin-
dustrie) in Osterreich einen geringe-
ren Anteil an den Investitionen als in
der BRD. Umgekehrt war der Anteil
von Branchen des Basissektors (Erd-
dlindustrie, Eisenhlitien) in Osterreich
deutlich h&her als in der BRD. In der
papiererzeugenden Industrie sind in
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Osterreich 13,7% der Investitionsmit-
tel gebunden, in der BRD nur 2,4%

Der Bauzulieferungssektor er-
reicht in Osterreich einen Anteil von
9% der Invesiitionen in der Bundesre-
publik Deutschland nur 5,8% Hier ist
auch in jeder der drei Branchen (Glas-
industrie, Stein- und keramische In-
dustrie und holzverarbeitende Indu-
strie) der Anteil in QOsterreich fast
doppelt so hoch wie in der BRD

Auf den Sektor der traditionellen
Konsumguter entfallen in Osterreich
17% der Investitionen in der BRD nur
13%. Die Anteile der Nahrungs- und
GenuBmittelindustrie sind ungefahr
gieich, jener der Textilindustrie in
Osterreich mehr als doppelt so hoch.

Der Basissektor investierte 1989
ungefahr gleich viel wie im Vorjahr,
1990 aber voraussichtlich um zwei
Drittel mehr. MaBgebend daflir ist der
InvestitionsstoB in der papiererzeu-

Die Entwicklung in einzelnen
Branchen 1989 und 1990

genden Industrie; Nach bereits hohen
Betrdgen von 3 Mrd. S im Jahr 1988
und 4 Mrd S 1989 verdoppelt sie ihre
Ausgaben 1990 auf 82 Mrd S und lei-
stet damit wie erwahnt, 14% der Indu-
strieinvestitionen. Die Investitionen
der Bergwerke wurden 1989 um 8%
eingeschrénkt und kdnnen 1990 um
14% auf 747 Mill S steigen. Die Eisen-
huttenindustrie tatigte 1989 Investitio-
nen um 2% Mrd. S und will heuer um
rund die Hélfte mehr ausgeben
{4 Mrd S). Die Erddlindustrie steigert
ihre Investitionen in beiden Berichts-
jahren und wird 1990 rund 2 Mrd Sin-
vestieren Ebenso kann die Nicht-
eisen-Metallindustrie ihre Aufwendun-
gen in beiden Jahren kréftig erhdhen:
1989 +23%, 1990 +63% Damit Uber-
schreitet sie erstmals seit 1986 wieder
die Milliardengrenze

Mit einer Steigerung der Ausga-
ben um 1% 1982 und 15% 198390
schrumpft der Anteil der technischen
Verarbeitung an den Investitionen der
Industrie von 34,4% auf 34% 1989 und
30% 1990 Die Maschinenbau- und die

Ubersichi 6.

1988%) 1890 1988") 1989 1990
Mill § (hochgeschéatzt} Verdanderung gegen das Vorjahr In %
Industrie insgesamt 734 898 792 892 833 987 + 77 + 79 + 52
Grundstoffindustrie 113754 119 822 114 833 + 25 + 53 — 41
Investitionsgiiterindustrie 204 932 328 235 356.811 + 72 +118 + 84
Konsumgterindustrie 326212 343 935 362.293 +102 + 54 + 53
Bergwerke 10 485 106370 10454 + 17 - 11 + 56
Eisenhlitten . 37048 37 088 36 560 + 77 + 01 - 14
Erddlindustrie . 38322 41589 37 448 — 88 + 85 — 59
Stein- und keramische Industrie 30247 31557 32155 + 57 + 43 + 19
Glasindustrie 8205 8796 9342 — 88 + 72 + 82
Chemie . 102 411 106 861 108 615 +112 + 43 + 17
Papiererzeugande Industrie 31 924 34 708 36687 +121 + 87 + 57
Papisrvararbeitende Industrie 11 649 12 863 13 951 +289 +113 + 78
Hoizverarbeitende Industrie 25391 27 508 28750 + 26 + 83 + 45
Nahrungs- und GenuBmitislindustrie 94.265 93 978 96 382 +139 — 03 + 28
Ledererzeugende Industrie. 1733 1827 2012 —107 +112 + 44
Lederverarbeitende Industrie 7 486 7 6860 7871 — 89 + 23 + 28
Giefereiindustrie 8072 S 4786 9848 +162 +174 + 39
NE-Metallindustrie 15948 16 303 20999 +277 +211 + 88
Maschinen- und Stahlbauindustrie 94 961 106 417 122 368 + 19 +121 +150
Fahrzeugindustrie 33 436 37 783 40502 +15.0 +130 + 83
Eisen- und Metzllwarenindustris 52 816 58 783 59958 + 29 + 78 + 56
Elektroindustrie 81758 97 135 105213 + ¢8 +188 + 83
Textilindustrie 31 429 33737 35885 + 50 + 73 + 84
Bekleidungsindustrie 17 514 17 450 18079 + £8 — 04 + 36
Y Endglitige Werte
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Entwickluug.ﬂ" e;.i;_agér Ubersicht 8
im ldngerfristigen Yergleich

'I"nvestitionskenﬁiahl'ép

Industrie
Industrie insgesamt’)
Investitionsintensitit’) Investitionsquota®) o . R
1988 1969 1988 1989 s Roh- Halo-  Fertig-
10008 In % gesamt stoffe  fertig-  waren
L waren
Industrie insgesamt. a27 8940 G8 83 Lager in % der Umsétzs
Grundsteffindustrie 134 2 1429 54 54
Investitionsgiiterindustrie 892 799 73 60 19585 303 158 85 86
Konsumgirterindustrie 882 992 84 59 1958 299 152 64 87
1957 284 143 6,3 B2
Bergwerke 854 880 78 7e 1958 275 128 62 89
Eisenhiitien 1501 1191 100 72 1959 263 15 66 84
Erdalindustrie . 2185 2523 35 36 1860 246 1mG 64 74
Stein- und keramische Industrie 1322 1225 96 86 1861 253 110 68 76
Glasindustrie 1385 108 8 128 96 1962 245 104 &7 78
Chermia . 132 4 1452 72 77 1963 24 1 98 7a 75
Papiererzeugende Industrie 247 1 3437 a7 123 1964 248 101 68 79
Papiarverarbeitende Industrie 877 754 [§:] 55 1965 257 102 75 80
Holzverarbeitende Industrie . 513 458 50 44 1866 234 95 68 72
Mahrungs- und GenuBmittelindustrie 1095 108 8 48 49 1867 218 81 66 72
Ledererzeugende Industrie 514 258 28 14 1968 218 86 85 3]
Lederverarbeitende 'ndustrie 238 244 29 28 1989 213 84 66 83
GieBereiindustrie 704 873 71 87 1870 224 88 72 63
NE-Metallindustrie . . . 847 037 40 41 1871 ‘222 86 72 64
Maschinen- und Stahlbauindustrie 757 6837 59 45 1972 202 81 55 57
Fahrzeugindusirie 687 500 82 41 1573 224 83 75 -3-]
Eisen- und Metaliwarenindustrie 774 830 75 78 1974 228 86 71 70
Efektroindustrie 798 844 71 66 1975 235 78 81 76
Textilindustrie 638 868 65 83 1976 234 78 g1 74
Bekleidungsindustrie 273 307 39 43 1977 . 249 .75 88 85
'y Investiionan L o o i 1978 239 70 100 69
je Beschaftigten ) Investitionen in % der Umséatze 1679 - iegn 72 98 g2
1980 229 75 83 71
1981 ‘230 71 87 72
Fahrzeugindustrie muBten 1989 Ein- 2,8Mrd S 1989 einen betridchtlichen 1982 . 22 67 86 69
schrankungen vornehmen und kén- Teil der Industrieinvestitionen Der oo B :‘2 o
nen in der Folge 199¢ ihre Investitio- Betrag war um 38% hoher als im Vor- 1985 207 ° 65 B4 58
nen wieder deutlich erhéhen Die jahr und kann 1880 neuerlich gestei- 1986 191 80 76 55
Elektroindustrie steigert ihre Aufwen- gert werden Die Bekleidungsindu- :2:; :?g 2? ;z :’g
dungen in beiden Jahren (+11% bzw. strie bleibt deutlich unter der Milliar- 1989 176 B2 84 50
+13%) und erreichi mit BY% bzw  dengrenze und plant auch 1990 keine _
. M . o & 1955/1962 271 128 85 82
7Mrd S den zweithdchsten bzw  wesentliche FErhdhung. Insgesamt i 1963/ 1967 240 08 89 78
dritthéchsten Betrag unter den Bran-  steigern die Hersteller traditioneller 2 1968/1673 217 ~- 85 88 54
chen Die Eisen- und Metallwarenin- Konsumgiiter ihre Investitionen 1989 A A S
dustrie gab 1989 um 8% mehr aus als  um 7,7% und 1980 um 20,5% @ 19851985 187 &1 72 54
im Vorjahr, die bisherigen Plane flr Die Chemieindustrie beansprucht ) Bis 1982 nur Aktlengesallschaften
den zweithdchsten Anteil an den Inve-

1990 sind um 7% niedriger angesetzt;
angesichts der klein- und mittelbe-
trieblichen Struktur dieser Branche
kdnnte sich diese Tendenz noch &n-

stitionen  Mit einer Steigerung um
10% erreichte sie 1989 ein Niveau von
8.2Mrd S, 1990 soll es um fast ein

Kérnten geht der grofte Impuls 1989
von der Konsumgterindustrie und
1990 von der Grundstoffindustrie aus

dern- . Drittel hoher sein In Tirol expandieren alle drei Indu-
Die baulabhanglge.n. Branchen . . ) striebersiche kraftig (Ubersicht 13).
schrankten ihr Investitionsvolumen Investitionsentwicklung in den Entsprechend dem Gesamtbild

1989 ein, werden es aber 1990 kraftig
steigern Die Siein- und keramische
Industrie  investierte 1989  mit
2,7 Mrd S um 6% weniger als ein Jahr
zuvor und plant heuer um 22% hdhere
Ausgaben Die holzverarbeitende und
die Glasindustrie werden knapp Uber
1 Mrd. S investieren Unter den Her-

Bundesiindern

Die Industrie der Steiermark,
Karntens und Tirols investiert in bei-
den Berichtsjahren mehr als jeweils
im Vorjahr [n der Steiermark und in

einer schwacheren Entwicklung 1989
und eines Investitionsbooms 19280
verlduft die Entwicklung in Wien, Nie-
derbsterreich und Oberbdsterreich In
Wien schrankte 1989 vor allem die In-

Struktur der:

Ubersichf--}i:

- . Iﬂ_if_u..;trie'.
stellern traditioneller Konsumglter AR
erreicht die Nahrungs- und Genu8mit- 1988 1889
H H H 1 Rohstoffe  Halbfertig- Fertigwaran Rohstoffe  Halbfertig- Fertigwaren

telindustrie mit 42 Mrd S 1989 und otert o
5Mrd S 1990 den hdchsten Betrag Anteile an den Lagerbestanden in %
Die ledererzeugende und lederverar- Incustrie insgesamt 848 355 299 353 36.1 288
beitende Indusirie wird insgesam{ nur Grundstoffindustrie 383 218 398 411 220 369

1 Inveslitionsgditerindustrie 288 482 229 284 483 223
knapp A Mrd S' 1990 etwgs mehr an- Konsumgiiterindustria 421 208 373 424 219 357
wenden Die Textilindustrie stellte mit
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Lager-h‘eggézhd und Lagerkdéffi_zient

Industrie

Ubersicht 10

Lagerbestaind”) Lagerkoeffizient?)

1988 1939 1288/89 1988
Mill S Verdnderung in % In %
Industrie insgesamt 128 418 135 916 + 90 176
Grundstoffindustrie 12 663 14 075 +111 17
Investitionsgiterindustrie 88 570 78557 +116 233
Kensumgiiterindustrie 47 183 49 284 + 45 143
Bergwerke 2212 2219 + 03 214
Eisenhiitien. 7.360 8059 +100 218
Erdélindustrie 2473 3.200 +294 77
Stein- und keramische Industrie 4471 4803 + 74 52
Glasindustrie 1254 1198 — 45 136
Chemie . 14 271 15 642 + 8§ 148
Papiererzeugende Industrie 4118 4 548 +104 131
Papierverarbeitende Industrie 1628 18627 + 64 128
Holzvsrarbeitende Industrie 4479 4 8589 + B5 177
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 10.091 9304 - 78 99
Ledererzeugende Industrie 258 348 +350 181
Lederverarbeitende Industrie 1467 1.390 — 52 182
GieBereiindustrie 1.304 1230 — 56 130
NE-Metallindustrie 2714 EREN +17 B 165
Maschinen- und Stahlbauindustrie 25 825 29 455 +141 277
Fahrzeugindustrie 11871 12 353 + 41 327
Eisen- und Metallwarenindustrie 10.288 10 687 + 39 188
Elektroindustrie 12 6581 15 251 +206 157
Textilindusirie . 6792 7332 + 79 217
Bekleidungsindustria 24588 3183 + B5 182

')__:!Ochschétzung Jahresendstande; 1988 endgliltiges Frgebnis 1889 vorldufiges Ergebnis — ) Lager in % der Um-

satze

vestitionsglterindustrie fhre Investi-
tionen ein, hier ist auch die Erholung
heuer am deutlichsten. In Nieder-
osterreich investiert die Grundstoffin-

dustrie in beiden Berichtsjahren mehr
als im Vorjahr Deutliche Steigerun-
gen sind in der investitionsguter- und
Konsumgiterindusirie erst 1990 zy

1987 1988 1989’} 1987 1988 1989° 19809
Mill S Verinderung gegen das Vorjahr in %
Industrie insgesamt 50125 48614 50 081 + 20 — 30 + 30 + 303
Grundstoffindustrie & 476 6153 6481 — 218 - 540 + 53 + 41t
Investitionsglterindustrie 20676 21.481 15733 + 183 + 39 — 81 + 215
Konsumglterindustrie 22873 20 980 23 877 —- 23 — 87 +1338 + 3486
Bergwerke 847 794 747 — 120 +228 — 58 + 143
Eisenhiitten 1868 3718 2677 + 171 4890 —2380 + 498
Erdélindustrie o 1878 1355 1511 - §2 —27 8 +115 + 286
Stein- und keramische Industrie 2722 2889 2718 4+ 186 + 62 — 69 -+ 224
Glasindustrie 781 1036 847 - 159 +327 —182 + 310
Chemie 7597 7385 §173 — 140 - 28 +107 + 284
Papiererzeugende Industrie 5380 3083 4277 — 84 —-427 +387 +1090
Papiervararbeitends Industrie 623 804 710 + 226 4280 —116 + 535
Holzverarbeitende Industrie 1104 1280 1210 ~ 44 +160 — 55 + 238
Nahrungs- und Genuimittelindusirie 3979 4654 45886 1+ 28 4172 — 15 + 21¢
Ledererzeugende Industrie 49 49 28 — 35 — D5 —470 + 473
Lederverarbeitende Industrie 308 218 217 - 122 —254 - 03 + 195
GieBersiindustrie 541 573 826 + 19 + 58 +442 + 2489
NE-Metallindustrie 685 645 796 — 394 — 59 +234 + 634
Maschinen- und Stahlbauindustrie 6274 5 606 4915 + 213 —10§ —123 + 184
Fanhrzeugindustrie 3830 2088 1662  +1373 —460 —244 + 759
Eisen- und Metallwarenindustrie 3127 3 964 4323 — 11 +268 + 91 - 71
Elektroindustrie 8332 5770 6 408 — 34 — 88 +110 + 1286
Textilindustrie . 1867 2029 2802 - 174 +217 +381 + 163
Bekieidungsindustrie 732 683 750 + 142 - 59 + 89 + 18
Basissektor 10989 10 165 10.834 - 78 — 76 + §86 + 666
Chemie . 7597 7.385 8173 - 140 — 28 +107 + 284
Technische Verarbeitung 19 563 17 408 7208 + 186 —110 - 11 + 151
Bauzuiieterung 4607 5.205 4776 + 43 +134Q - 82 + 243
Traditionelle Konsumgtiter 7 359 8453 100 - 11 +149 + 77 + 205
Bis 1988 endglltige Werle — ') Vorldufige Ergebnisse ohne Beriicksichtigung des Ravisionsverhaltens — 32 Plan
1890 gegen 4. Plan 1989

Monatsberichte 7/90

vermerken In Oberdsterreich geht in
beiden Jahren die starkste Dynamik
von der KonsumgUterindustrie aus

Besonders dynamisch entwickein
sich die Investitionen in Salzburg
1989 erhéhte die Industrie das Volu-
men um die Halfte fur 1990 plant sie
eine Verdoppelung In beiden Jahren
sind alle Bereiche an der Expansion
beteiligt.

Nahezu verdoppelt wurden die In-
vestitionen 1989, ausgehend vom
Kansumguterbereich, im Burgenland
Die bisher vorliegenden Plane fir
199G sind eher vorsichtig In Vorarl-
berg investierten vor allem die Kon-
sumguterproduzenten 1989 mehr als
im Jahr zuvor die Zunahme im Inve-
stitionsglterbereich kann 1990 den
Ruckgang in den uUbrigen Sektoren
nach bisherigen Planen nicht vollstan-
dig wettmachen

Bauwirtschatt plant 1990
kriftige Evhohung der
Investitionsausgaben

Der nun seit vier Jahren anhalten-
de Aufschwung der Baukonjunktur
hat sich im vergangenen Jahr nur vor-
ubergehend abgeschwéacht. Seit An-
fang 1990 zieht die Baunachfrage
deutlich an: Nach einer méBigen rea-
len Produktionssteigerung von 2,6%
1989 ergab sich im { Quartal 1990
wieder eine kraftige Zunahme von
3.6% Alle verfigbaren Indikatoren
weisen auf eine weitere Beiebung der
Baukonjunkiur heuer und im nach-
sten Jahr hin Nach den jungsten Pro-
gnosen des WIFQ wird die reale Bau-
tatigkeit im Jahresdurchschnitt 1990
und 1991 um jeweils 3%% zunehmen

Zuversicht spiegeln auch Lagebe-
drteiling  und  Investitionsabsichten
der Bauunternehmer Die Ergebnisse
des jungsten WIFO-Investitionstests
sind sehr optimistisch, und auch der
Konjunkturtest des WIFO brachte
ahnliche Ergebnisse wie zuletzt in der
Hochkonjunkturphase Anfang der
siebziger Jahre

Die Bauwirtschaft profitiert derzeit
vor allem von der besonders kraftigen
Industriekonjunkiur Angesichts der
anhaltend guten Ertragslage und der
weiteren Konjunkturbelebung ist die
Bereitschaft, in Bauten zu investieren,
stark gestiegen. Der Wirtschaftsbau
wird heuer zu einem Trager der Bau-
konjunktur Auch die Nachfrage nach
Renovierungs- und Modernisierungs-
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Die Tnvestitionsstruktur in Osterreich und in der Bundesrepublik Deuischland

Industrie; " .
starrsich BRD
& 1978/ & 1883/ 1950 @ 1976/ & 1978/ 1983/ 1880 O 1976/ & 1983/ 1990 @ 1976/ & 1978/ & 1983/ 1990
1932 1589 1982 1882 1989 1982 1989 1982 1982 1988

D 1983/ g 1983/

1989 1989
investiticnen in Mill S Verdnde- Anteile in % Investitionen in Mill DM Ver&nde- Anteile in %

rung in % rung in %

Basissektor 8750 10.205 18 050 + 188 268 236 277 7874 9138 11450 + 160 177 137 120
Bergwerke 659 692 854 + 50 22 16 13 2552 2776 2500 + 88 57 42 26
Erddfindustrie 2985 1773 1913 — 4G6 99 41 29 846 8§65 1200 + 24 ta 13 1.3
Eisenhitien 2663 2205 4012 — 172 28 51 g2 2 606 28869 3250 + 24 59 40 34
GieBereiindustrie 428 526 1432 + 229 14 12 16 469 €59 00 + 405 11 10 a9
NE-Metallindustrie 381 724 1300 + 800 12 17 20 6871 890 1.300 + 326 15 13 14
Paplererzeugende Industrie 1634 4285 8939 1622 54 99 137 730 1278 2300 + 751 16 19 24

Chemig 3282 8414 10 457 + 966 108 149 161 7 62t 11820 17 860 + 525 172 175 188

Technische Verarbeitung 10245 14 825 15 8G2 + 447 338 344 3063 18745 32783 47830 + 749 42 2 49,3 504
Maschinen- und Stahlbauindustrie 3675 4 378 5818 + 191 122 192 88 4533 7139 10 74Q + 575 02 108 113
Fahrzeuge . 1488 1830 2748 + 230 49 42 42 § 861 11 649 16 930 + 688 154 175 173
Eisen- und Matallwarenindustrie 2164 3183 4018 + 471 72 74 62 2738 41333 6.360 + 582 62 65 67
Elektroindustrie 2918 5436 7218 + 863 96 128 110 4813 9664 13 900 +1085 104 145 148

Bauzutieferung 3152 4 558 5836 + 448 104 08 g1 3.289 3927 5640 + 190 74 60 59
Glasindustrie . &73 732 1110 + 365 18 18 17 520 831 1170 + 599 11 13 12
Steir und keramische Industrie 1798 2476 3327 + 377 59 58 51 1948 2172 3080 + 115 44 33 32
Holzverarbeitende industrie 781 1300 1 499 + 665 28 a0 23 831 924 1450 4+ 112 18 14 15

Traditionelle Kensumguiter 4331 7115 10964 + 473 160 165 168 6 887 9 001 12 240 + 307 15,5 135 129
Ledererzeugends Industrie. 42 64 33 + 524 0z 02 a1 32 44 41 + 385 01 ai a0
Lederverarbeitende Industrie 249 284 259 + 141 o8 07 04 148 161 169 + 89 03 0z g2
Textilindustrie 1279 1.866 3.260 + 459 42 43 50 1138 1671 2050 + 47 2 26 25 22
Bekleidungsindusirie 335 T 783 + 722 11 13 12 338 359 380 + 70 07 as 04
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 2588 3802 5888+ 469 88 88 &5 4 538 5643 7920 4+ 243 02 85 83
Papierverarbeitende Indusirie 333 522 1480 + 544 11 12 16 698 1123 1 880 + 609 18 17 18

Industrie insgesamt 30240 43117 65283 + 426 1000 1000 1000 44426 66471 95 120 + 496 000 1000 1000

Q : Osterreich: Investitionstest des WIFQ BRD: Ifo-Institut Minchen

arbeiten sowie im Tiefbau ist rege.
Nur der Wohnungsneubau entwickelt
sich derzeit schwach Wegen der For-
derungsumstellung werdan Auftrdge
auch heuer noch zdgernd erteilt 1991
werden voraussichtlich vom Woh-
nungsneubau infolge der zahlreichen
Antrage um Férderungsgenehmigun-
gen deutliche Impulse ausgehen
Auch im Tiefbau ist im kommenden
Jahr mit kréftigeren Zuwachsraten als
heuer zu rechnen, zumal im Rahmen
der EXPO und mit der Offnung des
Ostens Infrastrukturprojekte — ins-
pbesondere der Ausbau der Schienen-
verkehrswege — forciert werden

Die Auftragsbesténde des Hoch-
und Tiefbaus sind im | Quartal 19920
laut Osterreichischem Statistischem
Zentralamt  (Vierteljahreserhebung)
neuerlich gestiegen: Auftrage, die in-
nerhalb von 12 Monaten aufzuarbei-
ten sind, gegenuber dem Vorjahr um
12,9%, die Auftragsbestinde insge-
samt (einschiiefiich der langerfristi-
gen) um 7,1% Die Zuwdichse sind im
Hochbau (4 13,3%) groBer als im Tief-
baud {-3.0%) Die zu erwartenden um-
fangreichen Infrastrukturprojekte fur

429

die EXPO sind derzeit im Planungs-
stadium und schlagen sich in der Sta-
tistik noch nicht nieder.
Entsprechend der kréftigen Nach-
frage haben die Bauunternehmen ihre
Investitionspléne im jungsten Investi-
tionstest kraftig nach oben revidiert
Im Herbst 1989 zeichnete sich
zwar eine Nachfrageschwéche ab die
Situation hat sich jedoch gegen Jah-
resende wieder deutlich gebessert
Die Bauunternehmer investierten zum
Jahresende noch stdrker ais geplant
in Maschinen und Gerate lhre Mel-
dungen in der Frihjahrserhebung er-
fordern eine deutliche Revision der
vorlaufigen Investitionsergebnisse flr
1989 nach oben: Aufgrund der nun
vorliegenden Investitionspléne sind
die Brutto-Anlageinvestitionen im
Hoch- und Tiefbau nominell um 7%
auf 3950 Mill. S gestiegen Dies be-
deutet gleichwohl eine merkliche
Wachstumsabschwéchung gegen-
{ber dem Boomjahr 1988 (+27%)
Aufgrund der jlingsten Ergebnisse
des Investitionstests erreichten die
Investitionen der Bauwirtschaft im
vergangenen Jahr im Durchschnitt

39 600 S je Beschéftigten, den hich-
sten Wert seit Anfang der achtziger
Jahre Ebenso stieg die Ihvestitions-
quote (Investitionen in Prozent der
Umsétze) 1989 auf 4,1% nach 3,9%
1988

Krittiger Anstieg der
Maschinen- und
Geriiteinvestitionen erwartet

Die erhdhte Nachfrage nach Bau-
leistungen sowie die generell weiter-
hin gitnstigen Perspektiven haben die
investitionsentscheidungen der Bau-
unternehmer nachhaltig positiv beein-
fluBt. Schon die ersten Planangaben
im Herbst 1989 hatten ein hohes Ni-
veau vorgegeben, und im Fridhjahr
1980 wurden die Budgets fur Maschi-
nen- und Gerateinvestitionen um etwa
ein Fiinftel hoher veranschlagt als im
Vorjahr (2 Plan 1980 gegenuber dem
2 Plan 1989) Wegen des groBen Po-
tentials an relativ billigen Arbeitskréf-
ten, das der Bauwirtschaft derzeit —
vor allem durch Zuwanderung aus
dem Ausland — zur Verflgung steht,
ist der Druck nach Rationalisierungs-
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Investitionen der Industriegruppen nach Bundeslindern

. o ;'._'J_;b._e'rs_ich_t.- 13

1988

Wien

Industrie insgesamt 7795
Grundstoffindustrie 934
Investitionsgiiterindustrie 2583
Konsumgiterindustrie 4268

Niederésterreich

Industrie insgesamt 8072
Grundstoffindustrie 1305
Investitionsgiiterindustrie 4034
Konsumgiiterindustrie 3733

Burgenland

Industrie insgesamt 433
Grundstoffindustrie
Investitionsgiterindustrie 78
Konsumgiterindustrie 357

Stelermark

Industrie insgesamt 8733
Grundstofiindustrie 601
Investitionsgilterindustrie 2545
Konsumglterindustrie 3587

Kiérnten

Industrie insgesamt 2181
Grundstoffindustrie 485
investitionsglterindustrie 628
Konsumgiiterindustrie 1068

Oberdsterreich

industrie insgesamt 13 802
Grundgstoffindustrie 2420
Investitionsgilterindustrie 8 464
Keonsumgiiterindustrie 2918

Salzbury

Industrie insgesamt 1294
Grundstoffindustrie 143
Investitionsgiiterindustrie 309
Konsumgilterindustrie 842

Tirofd

Industrie insgesamt 3128
Grundstoffindustrie Ik
Investitionsguterindustrie a7s
Kensumgliterindustrie 2139

Vorariberg

Industrie insgesamt 2277
Grundstofiindustrie 12
Investitionsgliterindustrie 797
KonsumgUterindustrie 1468

"} 2 Plan 1980 gegen 4 Plan 1989

Mill S {hochgeschatzt)

1989 1990 1989 19901

Veranderung gegen das
Vorjahr in %

7 139 8395 - 84 + 178
1000 621 + 71 — 379
2206 2 844 — 149 + 289
3933 4930 - 78 + 253
8943 11426 —~ 14 + 278
1528 2262 + 1790 + 482
3629 4423 — 101 + 219
3788 4741 + 15 + 252
807 574 + 863 — 289
125 101 + 634 — 188
681 471 + 910 — 309
8720 3118 + 295 + 46
668 1,584 + 112 +1369
3128 3240 + 228 + 36
4924 4.294 + 373 — 128
2781 3.293 + 975 + 184
484 875 - 03 4 3954
924 oM + 473 + 72
1373 1627 + 285 + 188
12618 19 042 — 86 + 509
2309 3.228 w46 + 398
5708 8662 —~ 207 + 291
3601 7152 + 234 + 986
1995 4938 + B4t +1476
184 257 + 291 + 395
454 817 + 488 + 360
1357 4085 + 810 +199 6
3382 4737 + 82 + 401
89 154 — 200 + 732
802 1302 — 83 + 623
2491 3281 + 164 + 317
2769 2757 + 2186 - 04
28 22 +1321 — 215
74 888 — 70 + 197
2000 1847 + 382 — 78

und Erweiterungsinvestitionen gerin-
ger als etwa in der industrie Die wei-
teren Planrevisionen solflten daher im
Laufe des Jahres 1920 in der Bauwirt-
schaft maBig ausfallen,

Aufgrund der Ergebnisse des
jungsten Investitionstests und der zu
erwartenden Plankorrekturen sowie
angesichts der guten Konjunkturaus-
sichten werden die Brutto-Anlagein-
vestitionen der Bauwirtschaft 1990
varaussichtlich 4 460 Mill S betragen
Dies bedeutet eine nominelle Zunah-
me gegeniber 1989 um 13% Mit
Ricksicht auf die zu erwartenden
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Preissteigerungen dlrften die realen
Werte heuer um 10% hodher sein als
1989 Damit setzt sich das Wachstum
der Brutto-Anlageinvestitionen, das
— nach der erheblichen Einschran-
kung in der ersten Hélfte der achtzi-
ger Jahre — seit 1986 anhait, 1990
fort

Die kraftige Nachfrage der priva-
ten Auftraggeber nach Bauleistungen
— wegen der besonders guten Indu-
striekonjunktur vor allem im Wirt-
schaftsbau, aber auch nach Adaptie-
rungs- und Sanierungsfeistungen —
erklért daB die Hochbauunternehmen

ihre Investitionsausgaben fur 1990
stérker nach oben korrigierten als die
Tiefbaubetriesbe Ebensc hob die ka-
pitalintensivere Bauindustrie ihre In-
vestitionsbudgets etwas kraftiger an
als die gewerblichen Unternehmen,
die das neue Potential an Arbeitskraf-
ten aus dem Osten nutzen

Die Investitionen der Bauwirt-
schait werden sich nicht mehr wie
bisher Gberwiegend auf Ersatz und
Rationalisierung beschrianken Der
Anteil der Erweiterungsinvestitionen
durfte heuer steigen. Zudem gewinnt
der Einsatz neuer Technclogien in der
Bauwirtschaft zunehmend an Bedeu-
tung

Investitionstief der
Elektrizititswirtschati 1989
fiberwunden

Der erfolgreiche Widerstand von
Natur- und Umweltschutzern gegen
die Inbetriebnahme des Kernkraftwer-
kes Zwentendorf im Jahr 1878 und
gegen den Bau des Donaukraftwer-
kes Hainburg im Winter 1984/85 mar-
kieren Wendepunkte in der langerfri-
stigen Investitionsentwicklung der
Osterreichischen Elektrizitatswirt-
schaft Weil das fast fertige Kernkraft-
werk fur die Bedarfsdeckung nicht
zur Verflgung stand, drohten Versor-
gungsschwierigkeiten  Als  Ersatz

e INVESTITIONEN DER ZvU
————— EFFEKTIVRERTE _
g —GLEITEMJER DAEIFAMAE S0JRCHSCHNITT

% gegen das Verlahr
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Umfang der Erhebu ng 1989

Ubersiche 14

Industrie "
Beschiftigte Reprasentationsgrad
insgesamt’} Gemeldet In%
Industrie insgesamt 532 986 349 999 857
Grundsioffindustrie 45 383 30 451 67 1
Investitionsguterindustrie 246 951 171183 693
Konsumguterindustrie 240 672 148 355 618
Bargwerke 8493 7510 a8 4
Eisenhltten 22 464 25 182 1000
Erdolindustrie . . 5889 §.214 1000
Stein- und keramische Industrie 22192 14 043 633
Glasindustrie 7788 5478 723
Chemie . 56.308 39788 707
Papiererzeugende Industrie 12 445 10089 809
Papierverarbeilende Industrie 9414 5458 580
Holzverarpeitende industrie 26.395 12 451 47 2
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 42240 25758 610
Ledererzeugende Indusirie 1007 556 552
Lederverarbeitende industrie 8.888 6 488 730
GieBereiindustrie 8 491 4 431 522
MNE-Metallindustrie .. 7674 7 570 9886
Maschinen- und Stahlbauindustrie 77137 48762 632
Fahrzeugindustrie 31273 19 064 610
Eisen- und Metallwarenindustrie 52 090 27 528 528
Elektraindustrie 75309 61 012 804
Textilindustrie 32 340 16910 523
Bekleidungsindustrie 24 451 5716 234
N Nabch l\fgeggegewohnheiten adaptierte Beschiftigtenzahlen des Hsterreichischen Statistischan Zentralarntes vorn De-
zember

I‘_nvest'iﬁo_n‘en” 987 bis 1990

Baithanptgenérhe und Bagindustrie,
1988 1989 1990
Nominell Mill S 2.898 3687 3950 4 480
Yeranderung gegen das Vorjahr in % +27 +7 +13

Bis 1888 endgiltige Ergebnisse ab 1989 Bohitzung aus Unternehmerangaben unter Berlcksichtigung des Revisions-

verhalens

muBten in kurzer Zeit andere Kraft-
werke errichtet werden, und dies hat-
te in der ersten Halfte der achiziger
Jahre einen Investitionsboom zur Foi-
ge Entgegen den Erwartungen blieb
jedoch der Anstieg des Sfromver-
brauchs deutlich hinter den Progno-
sen zurlck Infolge der Weltwirt-
schaftskrise stagnierten Produktion
und Realeinkommen und wegen der
starken Erdolverteuerung schrumpfte
der Energiebedarf Gleichzeitig mehr-
ten sich aber auch in Osterreich die
Anzeichen schidlicher Auswirkungen
der Energieverwendung auf Natur und
Umwelt. MaBnahmen zur besseren
Energienutzung sowie zur Verringe-
rung von Umweltschéden durch Ener-
giegewinnung, -verteilung und -ver-
wendung gewannen zunehmend an
Bedeutung

Der Verzicht auf den Bau des Do-
naukraftwerkes Hainburg im Interesse

der Erhaltung der Donauauen dstlich
von Wien steht am Beginn eines tiefen
Investitionseinbruchs in der zweiten
Halfte der achtziger Jahre Der Bau

von GroBkraftwerken kam zum Still-
stand. Auch die Errichtung von Hoch-
spannungsleitungen muBte wegen
der damit verbundenen Beeintrachii-
gung des Landschaftsbildes stark ge-
bremst werden Sirengere Umwelt-
schutzbestimmungen flr Kraftwerke
erforderten rasch steigende Aufwen-
dungen, insbesondere fur die Rauch-
gasreinigung kalorischer Anlagen
Erst in jingster Zeit konnte die Elek-
trizitdtswirtschaft das Investitionstief
Uberwinden Der Zugang an Kraft-
werksleistung war in den vergange-
nen Jahren gering und wird es noch
in den kommenden Jahren bleiben
Osterreichs Wirtschaft wéchst seit
laingerem wieder kraftig, der Aui-
schwung hat zuletzt noch an Dynamik
gewonnen Mit dem Wirtschafts-
wachstum beschleunigte sich aber
auch die Zunahme des Stromver-
brauchs deutlich Bleibt es weiterhin
beim Baustopp fUr gréBere Kraft-
werksneubauten  dann  wére die
Stromversorgung kinftig zunehmend
auf Importe angewiesen

Die jingste Investitionserhebung
fir die Elektrizititswirtschaft') ergab
daB die Elektrizitdtsversorgungsun-
ternehmen (EVU) 1989 12,6 Mrd S in-
vestierten, um 12% mehr als 1988 Mit
einer Investitionsbelebung war bereits
im Herbst 1988 zu rechnen, als die
Unternehmen erstmals uber ihre Aus-
gabenpléne fur 1989 befragt wurden
Wie sich jetzt zeigt, wurden die Plane
weitgehend verwirklicht (1 Plan far
1989 vom Herbst 1988 13,1 Mrd S,
vorlaufiges Ergebnis 12,6 Mrd S), und

Allftragslaéé-;ini Hoch- u{ltﬁ_':';fi_t_afhall .
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Auftragsbestédnde
Insgesamt Innerhalb von Hochbay Tiefbau
12 Monaten
aufzuarbeiten

Mill S Veringsa- Mill S Verinde- Mill 8 Verdnde- M S Verinde-
rung ge- rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das gen das

varjahr Vorjahr Vorjahr Vorjahr

in % in% in % in%

1988 | Quartal §0 388 -89 43 577 — 38 26.364 - 40 21.31 —145

Il Quartal 50 021 —-82 42 498 - 50 25817 -~ 41 21204 -114

I Quartal 47 549 —09 41953 — 02 25301 + 38 19238 - 77

IV Quartat 43 783 —22 36 704 + 13 22488 - 12 18 608 — 53

1888 | Quartal A7 497 —57 40 850 — 80 23 896 -~ 94 19920 - B5

Il Quartal 48 721 —26 41079 — 33 24 184 - B3 20805 - 19

il Quartal 50630 +65 44 034 + 50 24 823 - 19 22 340 +161

W Quartal 47 233 +78 40195 + 95 24038 + 69 20.358 + 94

1980 | Quartal 50.889 +71 46243 +129 27 088 +133 20515 + 30

Q' QOsterrelchisches Statistisches Zentralamt Viertelidhrliche Erhebung

'} An der Erhebung beteiligten sich alis verstaatlichten sowie einige kleinere Eiektrizitatsversorgungsunternehmen Cie ffentliche Elekirizitdtswirtschaft wird nahe-
zu voll erfaBt die gesamite Elektrizitatswirtschaft zu 89% (gemessen an der EngpaBleistung zller Kraftwerke einschlieBlich der Stromerzeugungsanlagen der Indu-

strie und der (sterreichischen Bundesbahnen)
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E L E K 1 R I Z I I A T S W I R T S C H A F T
. R T T sreownes o Der Leistungszugang wird in den
I .- - l.. d B h h B i l‘} Do t K .
dnveét'-nfm;p ?Ife_ o al;] a‘i{)tgfﬂfﬂ €8 u_nd _ ber_sf‘?_b 17 kommenden Jahren gering sein
er bamndusirige sowle 1hre Revisionen ... ' {1989/1692 + 187 MW), erst mit der
1084 1685 1986 1987 1988 1988 1850 Fertigstgllung des Warmekraftwerkes
Mill & (hochgeschitzt) Simmering 3/4 (380 MW) im Jahr
Herbst 1983 . 1616 1993 wird die Kraftwerkskapazitat
Frilhjahr 1984 2335
o o4 s sest Unternehmen melden fiir 1990
Frihjahr 1985 2868 2101 weiteren Anstieg der
Herbst 1985 . o 1840 1862 e
Frahjahr 1986 2688 2179 1818 ‘IHVBStltl()nell ’
Harbst 1986 . 2541 2312 wieder splUrbar zunehmen Zwischen
Fruhjabr 1687 2%0 2808 2184 1983 und 1989 wuchs die Kraftwerks-
Herbst 1367 . 2202 2150 . ) T
Friihjahr 1988 2634 2 683 2 484 leistung im Durchschnitt Jahrllch um
Herbst 1988 2487 2208 2 3%, der Stromverbrauch um 3,4%
Friihjahr 1983 2898 3274 2944 - : _
Horbor 1989 . 5 a5 2762 Fur'1990 muB. angesmhts der Hoch
Frithjabr 1590 3687 3845 2498 konjunktur mit einer Verbrauchszu-
nahme um 4,5% gerechnet werden.
der Investitionsaufschwung kam tat- Wasserkrafiwerke AG) in  Osttirol. Derzeit liegt das Wachstum des

sachlich in Gang — freilich von be-
sonders niedrigem Niveau aus: Zwi-
schen 1985 und 1988 waren die Inve-
stitionen um 40% geschrumpft Das
jahrliche Investitionsvolumen war zu-
fetzt nur noch etwa gleich groB wie
am Beginn der siebziger Jahre.
infoige des Investitionseinbruchs
wichst die Produktionskapazitat der
Elektrizitdtswirtschaft nur noch we-
nig 1989 nahmen die Elektrizitatsver-
sorgungsunternehmen Kraftwerke mit
einer Leistung von insgesamt 82 MW
in Betrieb Die EngpaBleistung aller
Kraftwerke vergrdBerte sich dadurch
um 0,5% auf 16,7 GW. Fertiggestellt
wurden vier kleinere Wasserkraffwer-
ke Das griBte davon war das Drau-
kraftwerk Strassen-Amlach (Tiroler

Dieses Laufwerk mit Schwellbetrieb
hat eine Leistung von 60 MW und ein
Arbeitsvermdgen im Regeljahr von
233 GWh Die Bauzeit betrug vier Jah-
re, der Investitionsaufwand 2,3 Mrd S
bzw 383005 je kW und 103 je kWh
In Teilbetrieb ging das Salzachkraft-
werk  Wallnerau  (Tauernkraftwer-
ke AG, Leistung 17 MW, Arbeitsver-
mogen 62 GWh, Vollbetrieb 1990),
den Vollbetrieb nahmen die Kraftwer-
ke Arthurwerk (Oberdsterreichische
Kraftwerke AG, Leistung &6 MW, Ar-
beitsvermdgen 256 GWh) und Gampa-
deis auf (Vorarlberger Kraftwerke AG,
Leistung 5 MW, Arbeitsvermdgen
12 GWh)

Eine kraftige Belebung im Kraft-
werksbau ist weiterhin nicht in Sicht

estitionsken

Investitionsintensitat

Stromverbrauchs deutlich {ber den
mittelfristigen Prognosen von +2%
pre Jahr Das im Frihjahr 1990 Gber-
arbeiteie Energiekonzept der dster-
reichischen Bundesregierung (,Ener-
giebericht 1990") geht weiterhin da-
von aus, daB sich der Kraftwerksbau
in den neunziger Jahren im wesentli-
chen auf die Errichtung eines Warme-
kraftwerkes und voraussichtlich eines
Donaukraftwerkes in Wien konzen-
trieren wird Die derzeit wahrend der
Wintermonate noch verflighare Kraft-
werksreserve konnte daher in den
kommenden Jahren rasch kleiner
werden

Die Elektrizitdtsversorgungsunter-
nehmen planen, 1990 136 Mrd S zu
investieren, um 8% mehr als 1989. Die
jingsten Meldungen fir 1990 sind et-
was niedriger als die vor einem halben
Jahr (1. Ptan far 1990 vom Herbst
1989: 14,1 Mrd S), bestatigen aber

Investilicnen je Beschaftigten die bereits damals erkennbare Fort-
insgesamt Hochbau Tiefbau setzung des Investitionsaufschwungs.
ns Veranderung gegen das Ins InS . ., » . .
Vorjanr in % Die Revision erkldrt sich zum Teil
1981 23100 -7 18700 35.400 durch Ausgabenverlagerungen in das
1982 19400 —18 14 400 28 800 Vorjahr dank dem guten Bauwetter
1983 25 300 +31 17 700 39500 d Teil d h Proiek M
1984 53700 _7 17 500 35 400 und zZzum lel urc rojekiverzoge-
1985 24 300 + 3 20100 31600 e T
1986 27 800 +14 22 800 37.300 ‘Entwicklan; bersicht 19:
1987 30.000 + 8 23 400 42 800 g T
1988 38700 +23 31300 53200 Lage_ll‘x.(:-:star_;. €
1989") 39 600 +2 38900 41200 und Tiefbau -
Investitionsquote Lagerbestinde Lager je Be-
Investitionen in % der Umsalze schaftigten
Insgesart Hochbau Tiefbau Ml S Verdnderung InS
gegen das
1981 40 33 50 Vorjahr in %
12:5. ig ; 2 j‘g 1981 1324 —255 10 280
seae a7 a1 o1 1982 1788 +350 14 593
1985 a4 e 2 1683 1471 233 11707
1986 24 =0 io 1984 1470 + 72 12 955
1987 a4 29 49 1985 981 —~333 10662
1988 39 13 o 1986 959 — 23 10108
19&9;) y i1 10 1987 940 - 29 9928
1988 1087 $124 1075
'} Vorliufige Werte 1589 1048 — 10 0770
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I N E 5 T 1 I O N S I E S T
e R e R s oot rungen im laufenden Jahr infolge von
Ertaste Verstaatiichte Elektrizithtswirischaft banehorthhe .Genehmlgungsver-
Eﬁ::;f:::f' Insgesamt Verbund- Landesgesell-  Landeshaupt- fahren Die Bauwirtschaft kann zwar
konzere schaften stédtische EVU . . M
1963 — 100 Wil S heuer' mlt snlmgenden Auftragen der
- 0869 12005 5782 e o5t Elektrizitdtswirtschaft rechnen (Bau-
1981 349 2 14718 5082 8879 54 investitionen + 18%), das Bauvelumen
1oz 3934 16894 6104 7 061 729 bleibt aber weiterhin eher gering
1983 3689 16 645 3037 4954 654 . ..
1984 410 17357 202 8 40 saz 1990 werden die IAusgapen flr den
1985 4278 17 865 8218 9084 563 Kraftwerksbau steigen, die Ausgaben
132? 2;?: :?2;2 ;‘f‘; 1‘?’;;;’ gjz fir das Verteilnetz stagnieren. In den
1 . . .
1088 2593 10716 5404 7371 o1 vergangenen funf Jahren hat sich die
1989 2909 12 206 2925 8228 1082 Ausgabenstrukiur aflerdings deutlich
! .
1990) 8183 1318 3389 868t 1 zugunsten des Verteilnetzes verla-
Veranderung gegen das Vorjahr In % gert. 1985 wurde knapp ein Drittel der
1980 457 ;58 08 + 8¢ + 59 Investitionen fur die Verstarkung des
1881 +217 +2186 +389 +144 + a8 Verteilnetzes ausgegeben, 1990 wer-
1982 +14 1 +148 +724 —20,5 +318 d 0, i
en es fast 50% sein
1983 - 74 — 74 —~117 - 15 —104 "
1984 114 +107 + 3B 1208 — 108 Zu den gréBten Wasserkraft-
1985 + 41 + 31 - 15 + 81 - 33 werksprojekten des Jahres 1990 zéh-
1986 —i27 —140 —44 0 +121 + 41 . . . R
1987 _ora o84 a2 o oo fen .dle Fer_tlgstei]ung des 1989 teilwei-
1988 — 45 - 26 236 + 15 +803 se in Betrieb genommenen Kraftwer-
1989 122 +188 +207 +116 +143 kes Wallnerauy, des Speicherkraftwer-
19967} + 84 + 78 +152 + 55 + 57

'y Planangaben

6t im Jahr 1989

Zuwachs an
Leistung Arbeitsvermogen
im Regeliahr
MW GWh
Verbundkonzern
BDK Paternion + 1
TKW St Veit + 59
TKW Wallnerau +11 + 14
Insgesamt +1 + 74
Landesgesellschaften
OKA Arthurwerk + 8 - 10
SAFE Wald + 54
TIWAG Strassen-Amlach +B0 +233
TIWAG Leiersbach + 13
VKW Gampadels + 5 + 11
Insgesamt + 71 +30
Gesamtzuwachs im Bereich der verstaatlichten Elekirizititswirtschaft +82 +375
GoK = Osterreichische Draukrattwerks AG
OKA = Qberdsterreichische Kraftwerke AG,
SAFE = Salzburger AG fir Elektrizitdtswirtschaft
TIWAG = Tiroler Wasserkraftwerke AG
TKW = Tauernkraftwerke AG,
VKW = Vorarlberger Kraliwerke AG
Plana ‘derverstaailichien i ‘- Ubersicht 22
1983 1984 1985 1586 1937 1988 1289 1930
Veranderung gegen das Vorjahr in %
1 Plan + 08 +199 +228 + 186 —-138 + 71 +124 +177
2 Plan + 10 + 41 + 29 - 70 —172 +103 +157 + 78
3 Plan . - 83 ~ 85 - 12 —181 —237 + 27 + 85
4 Vorlaufiges Ergebnis + 75 +107 + 31 —14% —284 — 25 +139
5 Endgilitiges Ergebnis - 74 +107 + 31 —140 —284 — 28
Revision gegan die vorangegangene Erhebung in %
2 Plan - 10 -~ 32 —125 — 45 + Q7 — 34 — 23 - 39
3 Plan . . — 72 ~122 - 40 —119 — 78 — 89 - 83
4 Vorliufiges Ergebnis +115 + 44 + 44 + 50 — 62 — 51 + 48
5 Endgaltiges Ergebnis —-133 + 00 — 00 - 00 — 00 — 01
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kes Koralpe (Karntner Elektrizitéts-

AG, Leistungsanteil  Osterreichs
40 MW,  Arbeitsvermégen 67 GWh,
Fertigstellung 1990, Kostenanteil

Osterreichs 1Mrd. S bzw 25000S je
kW und 158 je kWh) und des Lauf-
kraftwerkes Heinfels (Tiroler Wasser-
kraftwerke AG, Leistung 8 MW, Ar-
beitsvermdgen 35 GWh) sowie die
teilweise Inbetriebnahme des Sal-
zachkraftwerkes St Johann (Saiz-
burger AG fir Elektrizitdtswirtschafi
und Tauernkraftwerke AG, Leistung
17 MW, Arbeitsvermdgen 75 GWh
Vollbetrieb 1691,
08Mrd S bzw 471005 je kW und
115 je kWh) AuBerdem werden 1830
die Sanierungsarbeiten an der KéIn-
breinsperre fortgesstzt Wegen Was-
servertusten des Speichers muB eine
Stiitzmauer errichtet werden, die et-
wa 1 Mrd S kosten wird. Die Repara-
tur soll bis 1983 abgeschliossen, der
Vollstau ab 1994 wieder mdglich sein
Uber die Errichtung der Donaustau-
stufe Wien wurde bisher noch nicht
entschieden, umweltpolitische Be-
denken konnten jedoch weitgehend
entkraftet werden Nur bei zUgiger Er-
ledigung des Behérdenverfahrens wé-
re die Fertigstellung noch bis zur EX-
PO im Jahre 1995 méglich Das Kraft-
werk hatte eine Leistung von 180 MW
und ein  Arbeitsvermdgen  von
987 GWh, die Baukosten werden auf
11Mrd S bzw 68800S je kW und
118 je kWh geschatzt Das weitaus
grofite derzeit im Bau befindliche
Kraftwerk ist Simmering 3/4 Dieses

Baukosten
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Investitionsstrukiur der verstaatlichten -

Elektrlzltatswwtschaft PR

Tbersicht 23

Investitionen - {fbersicht 25

des Verbundkonzerns’

1988

Bauten 3024
Ausrlistung 7692

Insgesarnt 10716
Wasserwerke 3142
warmekraftwerke 14561
Verteilungsanlagen 5212
Verwaltungseinrichtungen a1
") Planangaben

1889 1890") 1889 1990")
Mill S Verdnderung gagen das
Yerjahr in %
3080 3534 + 18 +147
S 125 8629 +186 + E5
12.205 13183 +139 + 78
3086 3781 — 27 +237
1955 2351 +348 +202
6 364 5072 +221 — 48
830 559 — 80 +1566

Kraftwerk wird eine elektrische Lei-
stung von 380 MW haben und soll
1993 den Betrieb aufnehmen Es wird
mit moderner Abgasreinigung und
einer Kraft-Warme-Kupplung (Warme-
leistung 320 MW) ausgestattet sein.
Die Baukosten sollen 5 Mrd. S betra-
gen; davon entfallt ein Viertel auf Um-
weltschutzeinrichtungen.

Steiler Anstieg der Investitionen
von stidtischen Verkehrs- und
Versorgungshetrieben flacht
1990 ab

Anfang der achtziger Jahre
schrumpften die Investitionen der
Verkehrs- und Versorgungsbetriebe,
weil zur Sanierung der dffentlichen
Haushalte die Ausgaben fur Versor-
gungseinrichtungen gekurzt wurden

und weil in Wien im U-Bahnbau nach
Fertigstellung des Grundnetzes eine
Pause eintrat In der zweiten Halfte
der achtziger Jahre hatten jedoch das
anhaltende Wirtschaftswachstum und
die Bemihungen um eine umwelt-
schonende Verkehrs- und Energie-
versorgung einen Investitionsboom
der Verkehrs- und Versorgungsbe-
triebe zur Folge

Laut dem jlngsten Investitionstest
fur Verkehrs- und Versorgungsbetrie-
be”) investierten die Unternehmen
1989 95Mrd S, um 23% mehr als
1988 Dieser steile Anstieg war im
Herbst 1988, als die [nvestitionspléne
far 1989 erstmals erhoben wurden
noch nicht zu erkennen gewesen Die
Unternehmen haben Teite ihrer fir

1988 geplanten Vorhaben in das Jahr
1982 verschoben und 1889 dank dem

Zuwachs an
Leistung Arbeitsvermdgen
im Regeljahr
Mw GWh
Verbundkonzern
TRW St Johann + 4 + 6
THKW Wallnerau . + 6 + 48
insgesamt +10 + 54
Landesgeselischaften
KELAG Koralpe +40 + 28
QKA Arthurwerk + 24
SAFE St Johann + 4 + 6
TIWAG Heinfels + 8 + 14
Insgesamt +52 + 70
Vorausgsichtlicher Gesamtzuwachs im Bereich
der verstaatlichten Elektrizitatswirtschaft +62 +124
KELAG = Kérntner Etektrizitits-AG,
OKA = Oberésterreichische Kraftwerke AG,
SAFE = Salzburger AG fiir Elekirizititswirtschaft
TIWAG = Tircler Wasserkraftwerke AG
TKW = Tauernkraftwerke AG

Bauten Maschi- Bauten Maschi-

nen') nen')
Mill Yerinderung gegen

das Vorjahr in %

1980 2407 1378 +16 1 — 209
1931 3174 2108 +318 + 533
1982 4672 4432 +472 +1102
1983 4528 3510 - 31 — 208
1984 3535 4705 —197 + 341
1985 2850 5717 —312 + 2156
1986 1.253 3351 —489 — 414
1987 1008 2161 —~188 ~— 355
1988 1082 1362 + 54 — 370
1988 1306 1619 +230 + 188
1990°) 1467 1902 +123  + 175

"y Binschlielich Leitungen — *) Planangaben

gunstigen Wetier einen rascheren
Baufortschritt erzielt als erwartet Das
besonders hohe Ausgabenniveau des
Jahres 1989 wird voraussichtlich 1990
nicht gehalten werden konnen Die
am WIFO-Test mitarbeitenden Unter-
nehmen beabsichtigen heuer
9,2 Mrd S zu investieren, um 3% we-
niger als 1989. Die Pléne fur 1990 wur-
den seit dem Herbst des Vorjahres et-
was nach unten korrigiert (1 Plan fur
1990 vom Herbst 1989 9,4 Mrd. S,
2 Plan vom Frihjahr 1990 9 2 Mrd. S)

Im Interesse einer besseren und
fur die Umwelt weniger schadlichen
Energienutzung werden die Ausga-
ben fir die Versorgung mit Erdgas
und Fernwirme sowie die Aufwen-
dungen flr den U-Bahnbau auch in
den nachsten Jahren noch kraftig
steigen missen Dazu kommen rasch
wachsende Ausgaben flr die Abfall-
entsorgung und fir die Bereitstellung
ven  schadstoffreiem  Trinkwasser

Landesgesellschaften .
Bauten Maschi- Bauten Maschi-
nen’) nen'
Mill S Veranderung gegen
das Vorjahr in %
1980 2128 5637 — 87 +17 5
1981 2094 6785 - 15 +204
1982 1912 5148 — 87 —24 1
1983 1988 4 966 + 40 — 35
1984 2.286 6117 +150 +232
1985 2171 5913 - 51 +330
1986 2325 7.854 + 71 +136
1987 1782 5470 —229 —304
1988 1874 5497 + 48 + 05
1988 1674 6.553 —107 +182
18907 19186 6765 +144  + 32
' Einschliefflich Leitungen — %) Planangaben

%) An der Erhebung beteiligien sich 56 Betriebe in 19 Stadten (einschlieBlich der fir den U-Bahnbau zustandigen Magistratsabteilung in Wien). Die stédtischen Gas-,
StraBenbahn-, O-Bus- und Fernheizunternehmen wurden voll erfaBt die stidtischen Autobusunternehmen und Wasserversorgungsunternehmen zu mehr als drei
Vierteln Dar(ber hinaus wurden in die Investitionserhebung einbezogen: die Meldungen der Mirztaler Verkehrs-GmbH der Niederdsterreichischen Wasserbau-
GmbH der Ferngasgesellschaften dar Steisrmark und Oberdsterreichs, der Ensrgie-Versorgung Niederdsterreich AG, der Burgenldndischen Erélgewinnungs-
GmbH und der Warmebstrisbe GmbH sowie die Meldungen der Oberdsterreichischen Kraftwerke AG und der Donaukraftwerke AG fir die Fernwarmeversorgung
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I N v E 3 T i T I Q N S T E S T
Yeive t .t'""' . d .;:'t"dt' h e a .&27 der Austausch der Erdgasrohre aus
vestifionen ai ; bersicht . R
V.“. esti d_.;-".r';-?_ a mc_.:.-'_i?_t b o Reesiel 47 GuB gegen Kunststoffrohre in Wien
- : rsor 1 etrl B o
versentim und Yersorgungineiriene Auch die Fernwirmeversorgung
1965 1088 1890 1988 1990 wrrd in den meisten Bundesla_n'dern
Mill S Vertinderung gegen das zilgig ausgebaut Der Investitions-
Vorjah % . W .
erishrin rickgang 1990 erklart sich vor allem
Gaswerke 1103 1397 1566 +2686 +121 : F : H
Wasserwerke . . 837 77 925 —144 +290 mit der.Fertlg_stelIung eines VYlEfner
Verkehrabetriebe®) 4164 5615 5413 +349 Y GroBprojekies im Vorjahr Im Frihjahr
Fernwarmeversorgung 1569 1733 1262 +1056 —272 1987 hatte ein GroBbrand die neue
Erfafita Stadtwerke insgesamt 7673 9 462 9 166 +2313 — 31 Rauchgaswasche der Mullverbren—

') Planangaben - 7 EinschlieBlich der Auvtwendungen flr den Bau dar U-Bahn in Wien

Jahrliche Abweichungen von dem er-
warteten  Wachstumstrend  sollten
sich eher aus dem technisch beding-
ten Baufortschritt von GroBprojekten
erkldren. Flr 1990 planen die Gas-
(+12%) und die Wasserwerke
(+29%) eine Steigerung, die Ver-

kehrs- { —4%) und die Fernwérmeun-
ternehmen (—27%) eine Einschran-
kung ihrer Investitionen Zur Zeit wer-
den die Gasnetze in allen Bundeslén-
dern erweitert. Zu den GroBprojekten
zdhlen insbesondere die Verlegung
einer Gasleitung im Tiroler Inntal und

Tnve

Ubersicﬁ 8

und
Erfaite Gaswerke Wasserwerke Verkehrs- Fermwarme-
Stadtwerke betriebe versorgung
insgesamt
aditt S
1980 2 408 389 258 1742 17
1981 1998 250 244 1471 34
1982 " 1549 148 345 874 184
1983 1637 88 280 981 308
1084 1991 34 252 1343 362
1985 3534 172 270 2578 514
1986 4222 &0 477 3228 457
1987 4815 20 658 3809 428
1988 4340 52 €65 3.083 540
1989 . 5271 50 525 4157 538
1830") 48674 34 851 3730 258
Verénderung gegen das Vorjahr in %

1980 C o102 + 168 —138 r142 — 25
1981 —16¢ — 356 — §5 —156 + 976
1982 —225 - 47 +412 ~40 5 + 446 4
1983 + 57 — 398 —189 + 95 + 581
1984 +218 — 614 -— 98 +387 + 172
1985 +7786 +4091 + 69 +920 + 420
1986 +195 - 852 +770 +252 — 111
1987 +164 — 671 +379 +180 - B2
1988 -117 + 158 8 + 11 —191 + 261
1889 +214 - 23 —-211 +348 - 02
1990%) -113 -~ 325 +24.0 103 —~ 518
'Y Planangaben
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nungsanlage im Fernheizwerk Spittel-
au vernichtet Die Anlage wurde er-
neuert, erweitert (Warmeleistung
340 MW) und mit Staubfilter, Rauch-
gasreinigung und erstmals bei
einer MUllverbrennungsanlage — mit
katalytischer Entstickung (Denoxanta-
ge) ausgestaitet. Ende 1989 nahm sie
den Probebetrieb auf

Mit einer Sonderentwicklung in
Wien erklért sich auch der fur heuer
gemeldete Rickgang der Verkehrsin-
vestitionen Dem langerfristigen Bau-
programm entsprechend erreichte
der U-Bahnbau in Wien 1988 die
htchste Baurate Heuer sollen die
Aufwendungen schrumpfen. Die Er-
weiterung des Grundnetzes der U-
Bahn wurde 1983 begonnen Vorge-
sehen sind Verbindungen Zzwischen
Erdberg und Ottakring (U3, Lange
16 km, Kosten 29 Mrd 8) und zwi-
schen Floridsdorf und Siebenhirten
(U 6 Lédnge 16 km, Kosten der Stracke
Heiligenstadt-Siebenhirten 9Mrd S)
Im Herbst 1989 nahm die U 6 auf der
Strecke  Heiligenstadt-Philadelphia-
bricke den Teilbetrieb auf, Anfang
1991 soll die U 3 auf der Teilstrecke
Erdberg-Volkstheater in Betrieb ge-
hen Der Vollbetrieb auf der U 3 ist flr
1994 geplant, auf der U 6 fur 1995 Mit
der termingerechten Verldngerung
der U 6 bis Floridsdorf stiinde {iir die
Weltausstellung im Jahr 1995 ein lei-
stungsfahiges Massenverkehrsmittel
zur Verfigung
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